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新政对一二三线城市
都有影响

易居研究院智库中心研究总监严跃
进分析认为，此次新政，虽然对北京、上
海、广州、深圳四城市的使用上有限制，
但购买首套房的契税优惠仍然适用，对
这四个城市来说，也有积极利好。从实
际情况看，对于一线城市千万级的豪宅
来说，过去 1000 万元的豪宅需要交纳 30
万元的契税，而现在只需要交纳 15 万元
的契税，其成本节约还是非常明显的。

严跃进指出，从此次新政内容可以看
出，政府的出发点主要有三个。第一是继
续保护刚需购房者的利益。第二是鼓励
购房者积极购置大户型住房，这对于三四
线城市来说可能有更大的意义。通过减
少契税，能够降低相应购房的成本。第三
是鼓励购房者积极换房。这从二套住房
无论面积大小，均能享受税收优惠的政策
能够看出来。

营业税方面，过去购买两年以上的
非普通住房，需要将销售收入减去房屋
价款或成本后计算营业税，而现在对于
此类非普通住房，也进行了营业税减
免。严跃进分析，“这相当于鼓励大户型
物业在市场上进行流通，或者说鼓励部
分大户型的次新房重新进入房地产流通
领域”。

首套房 二套房
新政策 新政策

90平以下 1% 1%
90~144平 1.5% 2%
144平以上 1.5% 2%

本报讯 昨日，财政部、国税总局、住建部联合发出《关于调整房地产交易环节契
税 营业税优惠政策的通知》，对个人购买90平方米以上首套住房的，契税减按
1.5%的税率进行征收；90平方米以上二套房的，减按2%的税率征收；对购买2
年以上的住房对外销售的，不论是否为普通住房，均免征营业税。新政从2月22
日起实施。 郑州晚报记者 胡审兵

《通知》提出，契税方面，对个人购买
家庭唯一住房（家庭成员范围包括购房
人、配偶以及未成年子女，下同），面积为
90平方米及以下的，减按1%的税率征收
契税；面积为 90 平方米以上的，减按
1.5%的税率征收契税。

对个人购买家庭第二套改善性住
房，面积为 90 平方米及以下的，减按 1%
的税率征收契税；面积为 90 平方米以上
的，减按2%的税率征收契税。

家庭第二套改善性住房是指已拥
有一套住房的家庭，购买的家庭第二套
住房。

营业税方面，个人将购买不足2年的
住房对外销售的，全额征收营业税；个人
将购买 2 年以上（含 2 年）的住房对外销
售的，免征营业税。

目前，郑州对首套房、二套房及二手
房买卖营业税是怎么征收的呢？郑州晚
报记者昨日通过郑州市地税局、售楼部
及中介机构多个渠道进行确认。

据介绍，当前，郑州房地产交易环节
的契税征收标准是按照住房的面积和房
款总额两个方面进行确定的。其中，购
买首套住房的，90平方米及以下的，按照
1%的税率征收；90 平方米以上到 144 平
方米的，按照2%的税率征收；144平方米
以上的，按照4%的税率征收。如果买的
是二套房，则不论面积大小，契税一律按
照 4%的税率进行征收。如果房款金额
超过 160 万元，则不论面积大小、首套二
套，一律按照4%的税率征收契税。

也就是说，本次契税征收面积标准
从以前的三档变成两档。举例来说，如
果首套房买的是 100 平方米 100 万元的
房子，则之前需交契税 2 万元，新政实施

后只需交 1.5 万元，少交 5000 元。如果
买的是150平方米120万元的房子，则按
老政策需交纳契税4.8万元，新政实施后
只需交纳1.8万元，少交契税3万元。

营业税方面，与去年出台的“3·30”
新政相比，降低了对非普通住房的转让
交税标准。新政没有原来老政策“个人
将购买 2 年以上（含 2 年）的非普通住房
对外销售的，按照其销售收入减去购买
房屋的价款后的差额征收营业税”这一
要求。21世纪不动产郑州区域总经理王
川分析认为，这意味着，满 2 年及以上的
144平方米以上非普通住房出售时，不用
再差额交纳营业税。

举例来说，一套150平方米120万元
的非普通住房转卖时，如果该房子当初
的房屋价款为 100 万元，则老政策需要
交纳营业税（120-100）×5.6%=1.12万元，
新政实施后1.12万元免交。

契税、营业税税率均下调

150平方米120万元的首套房，能省契税3万元新政 算账
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